
 
 
 
 

COMUNICATO STAMPA 
Gas Plus S.p.A.: Il Consiglio di Amministrazione approva il resoconto 
intermedio sulla gestione del primo trimestre 2008. 
  
In forte crescita tutti gli indicatori economico-finanziari: fatturato 
consolidato a 124,4 milioni di Euro (+115,9%), EBITDA a 18,5 milioni di Euro 
(+20,1%), EBIT a 12,4 milioni di Euro (+132,8%) e Utile Netto a 7,1 milioni di 
Euro (+150,3%). 
 
Volumi di gas venduti pari a 367,6 milioni di metri cubi (+110%). 
 
 
 
Milano, 15 maggio 2008. Il Consiglio di Amministrazione di Gas Plus S.p.A., quarto produttore 
italiano di gas e società quotata al Mercato Telematico Azionario (MTA: GSP.MI), riunitosi oggi 
ha approvato il resoconto intermedio sulla gestione del primo trimestre. 
 
Qui di seguito sono riportati i principali indicatori economico finanziari consolidati del Gruppo.  
 

€ in migliaia (1) 1Q08 1Q07 Variazione % 
    

Ricavi da vendite 124.430 57.628 115,9% 
EBITDA 18.454 15.371 20,1% 
EBIT 12.385 5.320 132,8% 
Utile prima delle 
imposte 11.468 5.154 122,5% 
Utile netto 7.131 2.849 150,3% 
    

 

€ in migliaia (1) 31/03/2008 31/12/2007 
   

Indebitamento netto -11.537 8.893 
 
 
 
 
(1) I dati non sono stati sottoposti a revisione contabile. 
 
N.B. A seguito delle modifiche del regolamento del piano di stock options deliberato dal Consiglio di Amministrazione il 
28 giugno  2007, è stato rideterminato l’effetto relativo alla maturazione di tali opzioni nel corso dell’esercizio stesso: il 
conto economico del 1Q 2007, presenta un incremento dei costi del personale di Euro 189. 
 
 



 
 
 
 

Adjustment e sensitività in relazione all’andamento temporale discontinuo degli 
investimenti esplorativi   
 
I risultati del periodo infrannuale, come tipico della attività petrolifera, risentono dell’andamento 
temporale discontinuo degli investimenti esplorativi che vengono interamente ammortizzati nel 
periodo in cui sono sostenuti (rispettivamente pari a 1,2 milioni di Euro nel 1Q 2008 e a  6 
milioni di Euro nel 1Q 2007). 
Il Gruppo ritiene quindi opportuno evidenziare anche gli effetti virtuali sui risultati che sarebbero 
stati ottenuti in caso di ripartizione più uniforme tra i singoli trimestri di tali investimenti. 
Qualora gli investimenti esplorativi (consuntivati o attesi) fossero stati ripartiti in modo uniforme 
nei quattro trimestri dell’anno, l’EBIT e il Risultato netto avrebbero raggiunto i valori evidenziati 
nella seguente tabella:  
 

€ in migliaia                                           1Q08            1Q07 Variazione % 

EBIT Adjusted 9.549 8.330 14,6% 
 
Risultato Netto Adjusted 5.368 4.513 18,9% 
    

 
Aspetti significativi dell’attività nel primo trimestre 2008 
 
L’Amministratore Delegato, Davide Usberti, ha dichiarato: “E’ con soddisfazione che 
presentiamo i risultati del 1° trimestre 2008. Dopo un 4° trimestre 2007 anch’esso molto 
positivo, infatti, essi consolidano il trend di crescita del Gruppo, sospinto non solo da un 
favorevole andamento dei prezzi ma anche da una buona performance industriale e dimostrano 
la validità del suo business model. 
 
Traendo beneficio da una fase di elevati prezzi della commodity, fase che riteniamo ormai non 
solo congiunturale, Gas Plus sta perseguendo la sua mission, definita in sede di quotazione.  
 
Vogliamo conseguire, contemporaneamente: 
 

- dei buoni e crescenti risultati economici, derivanti anche da una presenza integrata 
sul mercato italiano del gas; 

- un forte apprezzamento dei contenuti patrimoniali del Gruppo, assicurato da riserve 
di gas non solo stabili ma ogni anno in leggera crescita grazie agli  investimenti 
sulle concessioni di coltivazione, e da un portafoglio integrato di asset downstream 
di valore; 

- un’ulteriore crescita nelle nuove attività dell’E&P internazionale, nel quale si stanno 
conseguendo i primi importanti successi con le scoperte in Romania, e negli 
stoccaggi, dove il Gruppo dovrebbe essere nelle condizioni di avviare la 
realizzazione della prima infrastruttura nel prossimo trimestre, ponendo le 
premesse per assumere il ruolo di terzo operatore nazionale in tale comparto.” 

 
 



 
 
 
 

Con riferimento alle 5 business unit  del Gruppo: 
 

• L’attività di Esplorazione & Produzione: 
- in Italia si è focalizzata sugli investimenti esplorativi e sviluppo idonei a 

garantire il conseguimento degli obiettivi aziendali di crescita o almeno di 
mantenimento delle riserve di gas effettuando in particolare attività preliminari a 
nuovi pozzi di prossima realizzazione per 663 migliaia di Euro nel periodo. Sul 
fronte della produzione lorda, la produzione totale di gas naturale del trimestre 
è risultata di 60,3 milioni di metri cubi, con un incremento di 3,3 milioni di metri 
cubi rispetto al medesimo periodo dello scorso anno grazie all’ottimizzazione di 
alcuni campi in previsione delle prossime fermate tecniche già programmate.  

- a livello internazionale, per quanto riguarda i già annunciati ritrovamenti di gas 
in Romania, partecipati da Gas Plus al 15%, l’operatore ha comunicato la 
certificazione delle risorse superiori alle iniziali aspettative ed ammontanti a 5,8 
miliardi di metri cubi, di cui 0,87 miliardi netti in quota Gas Plus. Nell’ambito 
dell’attività esplorativa estera il Gruppo ha sostenuto investimenti esplorativi per 
3,3 milioni di Euro; 

 
• L’attività di approvvigionamento e vendita all’ingrosso (Supply & Sales) ha conseguito 

un significativo incremento dei volumi venduti (368 Milioni di metri cubi, + 110%), tanto 
nei confronti delle società Retail del Gruppo (+23%) che delle società di vendita terze 
(+111%). A sua volta l’attività di vendita al dettaglio (Retail), ha conseguito favorevoli 
performances in particolare nei segmenti di vendita small business/terziario (+135%) e 
industriale (+24%)  

 
• Grazie all’andamento climatico del periodo e all’incremento del numero di clienti finali, 

la business unit Network (attività di Distribuzione) ha registrato un incremento del 
11,4% dei quantitativi di gas trasportati per conto delle società di vendita, che sono 
passati da 57,53 milioni di metri cubi del 2007 a 64,09 del 2008; 
 

• Nello Stoccaggio, proseguono le attività relative ai campi di Sinarca (Campobasso) e 
Poggiofiorito (Chieti), detenuti rispettivamente al 60% e al 100% dal Gruppo. Per il 
progetto “Sinarca Stoccaggio”, dopo l’approvazione preliminare dal Ministero per lo 
Sviluppo Economico, è in corso la procedura di compatibilità ambientale a seguito della 
nomina della nuova sottocommissione VIA. I negoziati con il gruppo Gazprom, al 
momento, sono sostanzialmente sospesi come conseguenza della mancata 
disponibilità a fornire gas nel breve termine a fronte dell’ingresso nei progetti di 
stoccaggio Gas Plus. 

 
 

Struttura Organizzativa 
 
Dal prossimo mese di giugno il Dott. Piero Cocco-Ordini, direttore finanziario del Gruppo, e 
dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, lascerà la propria posizione. 
Il Consiglio di Amministrazione, ed in particolare l’Amministratore Delegato, ringraziano il Dott. 
Piero Cocco-Ordini esprimendo apprezzamento per il suo apporto alla crescita del Gruppo e gli 
augurano i migliori successi per la nuova attività. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di: 



 
 
 
 

 
• nominare dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, il Dott. 

Germano Rossi, responsabile amministrazione e bilancio del Gruppo, in quanto da 
giugno prossimo il Dott. Piero Cocco-Ordini, direttore finanziario del Gruppo, e dirigente 
preposto alla redazione dei documenti contabili societari, lascerà la propria posizione; 
 

• istituire la nuova direzione “Corporate Business Development” affidata all’Ing. Giovanni 
Baroni. L’Ing. Giovanni Baroni assume anche la carica di Investor Relations, 
responsabile dei rapporti con la comunità finanziaria. 

 
 
 
 
Gas Plus è il quarto produttore italiano di Gas Naturale (stime dell’Autorità per l’Energia  
Elettrica e il Gas, AEEG) dopo Eni, Edison e Shell Italia E&P. E’ inoltre attivo nei principali 
settori della filiera del Gas Naturale, in particolare nell’esplorazione, produzione, acquisto, 
distribuzione e vendita sia all’ingrosso sia al cliente finale. 
 
Il gruppo detiene 38 concessioni di coltivazione distribuite su tutto il territorio italiano, 
commercializza all’ingrosso oltre 800 milioni di metri cubi di gas all’anno, gestisce, attraverso 
società controllate e cosiddette miste, complessivamente circa 1.500 chilometri di rete di 
distribuzione localizzati in 39 comuni, serve complessivamente oltre 100.000 clienti finali, con 
un organico di circa 170 dipendenti. 
 
 
 
 
Per maggiori informazioni: www.gasplus.it 
 
Contatti Investor Relations: Contatti Media Relations: 
Gas Plus Barabino&Partners 
Piero Cocco Ordini (CFO) Stefania Bassi 
PieroCoccoOrdini@gasplus.it s.bassi@barabino.it 
Giovanni Baroni (IRO) Marina Riva 
GiovanniBaroni@gasplus.it m.riva@barabino.it 
Tel. +39 02 714060 Tel. +39 02 7202 3535 
                                                                                                                         
 
************* 
Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Piero Cocco-Ordini, 
dichiara ai sensi del comma 2 art.154-bis del testo Unico della Finanza, che l’informativa 
contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed 
alle scritture contabili.
 
 


